& unica sanctis est requies in cœlo, laudē summa trinitatis, quæ Deus est, indefessa uoce dicere. Potest uerō altius intelligere quæ uult Deū ab omnibus operibus, non eū opus habuisse ullis operibus, suis in quibus requiesceret, quippe cuius requies in se ipso sine initio ac termino semper uera est: sed sola bonitatis suæ causa fecisse opera, quæ in ipso requiescerent. Quod ecōtrario facilius intelligitur, cū meminimus humanā indigentiam, pro hoc maxime laboribus, quotidianis insistere, ut in operibus suis requie percipere possit, dicente ei Dño: In sudore uultus tui uesceris pane tuo. Deus autem qui ante creationem mundi æternaliter in se ipso perfectam habet requiē, ipse etiā creato mundo nō in operibus quæ fecit, sed ab omnibus quæ fecit operibus requieuit, utpote nil habens necessitatis in creaturis requiescere suis: quin potius creaturis rationabilibus, ipse requie præstet, cū in se ipso perfecte semper requiescat, eoq; bono beatus sit, quod ipse sibi est. Et benedixit die VII. & sanctificauit illū: illa uidelicet benedictione & sanctificatione, quæ populo suo in lege plenius intimat dicens, Memoro ut diem sabbati sanctifices, sex diebus operaberis, & facies oīa opera tua: septimo autē sabbati Dñi Dei tui, nō facies omne opus. & paulo post: Sex enim diebus fecit Dñs cœlū & terrā, mare & oīa quæ in eis sunt, & requieuit die septimo: idcirco benedixit Dñs diem septimū, & sanctificauit illū, quæ perfectio benedictio & sanctificatio diei septimi in typū maioris benedictionis ac sanctificationis facta est. Nā sicut per crebras, immo quotidianas in lege uictimas, sanguis dominicę passionis, qui semel erat, pro salute mundi effundendus signabatur: ita etiā per requiē diei septimi, quæ post opera sex dierum semper celebrari solebat, præfigurabatur magnus ille dies sabbati, in quo Dñs semel in sepulchro erat, regeturus, cōpletus ac perfectus in die sexto omnibus operibus suis, qui bus mundū, quæ die sex, perfecerat, ita perditū restaurabat: in quo etiā die quasi antiqui recolēs operis aperto sermone declarauit saluationē se iam mundi perfecisse. Cū enim accepisset acetū, dixit: Cōsummatū est, & inclinato capite tradidit spiritum. Sed & hoc sanctificatio ac benedictio septimi diei, & requies in illa Dei post opera sua ualde bona designauit. Quod nos singulis post opera bona quę in nobis ipse operatur & uelle perficere, ad requiē tendimus utq; cœlestis, in qua æterna eius sanctificatione & benedictione pfruamur. Vnde bene idē dies VII. uesperā habuisse nō scribitur, quia nimirum pperuā nostrā in illo requiē signat. Et benedixit, inquit, diei VII. & sanctificauit illū: quia in ipso cessauerat ab omni opere suo, quod creauit Deus ut faceret. i. cōpleto mundi ornatu, cessauerat ab instituendis ultra nouis rerū generibus. Neq; huic sententię contrarium debet istud æstimari, quod in Euangelio dicit: Ipse pater meus usq; modo operatur, & ego operor. Respondens uidelicet eis quod propter requiē Dei scripturæ huius auctoritate antiquus cōmendatā, sabbatū ab eo non seruari

seruari querebantur. Cessauerat enim septimo die à condendis generibus creature: quia ultra iam non condidit aliqua genera noua. Dein ceptus autem usq; nunc operatur, eorundem generū administrationē, quæ tunc instituta sunt: non ut ipso saltim die septimo potētia eius cœli & terræ, omniumq; rerum quas condiderat, gubernatione cessaret, alioquin continuo delaberentur. Huc usq; de primordio mundi nascētis iuxta sensum literæ dixisse sufficiat, libet autē paucis intimare, ut etiam sex illorum siue septē dierum in quibus factus est, totidē eius ætatib. conueniat. Primus namq; dies, in quo dixit Deus, Fiat lux, & facta est lux: primæ ætati congruit, in cuius initio mūdus idem factus. Et homo in delicijs paradisi uoluptatis positus est, ubi præsentē gratia sui cōditoris malorum omnium liber ac nescius frueretur. Sed hic dies ad uesperam iam cœpit declinare, cum protoplasti peccādo felicitatē patriæ cœlestis perdidissent, atq; in hanc conuallē lachrymarū dimersi sunt. Quod etiam significatum est hora temporis illius, cum Adam post culpam præuaricationis, audiuit Dominum deambulātem in paradiso, ad auram post meridiem. Deambulauit quippe Dominus, ut se ab homine in cuius corde quietus manserat, recessisse signaret: & hoc ad aurā post meridiem, ut lucem in se homo diuinæ cognitionis, seruioremq; dilectionis minoratā esse cognosceret. Plena autē uespera diei huius aduenit, cum crebrescentibus uicijs humani generis corrupta est omnis terra coram Deo, & iniquitate repleta, à Deo deleri diluuiō omnis caro præter quos clauferat arca, mereretur. Secundo die factum firmamentum in medio aquarū: & secunda ætate seculi, arca, in qua reliquæ generis humani, & semen ut ita dixerim, sequentium seruabatur ætatum, posita est in medio aquarum, quas certatim hinc rupti sunt fontes oēs abyssi, inde aperte cœli cataractę fundebāt. Sed & hic inclinatus est ad uesperam dies, cum se nationes oblitæ proxime uel iræ uel misericordię Dei contulissent ad edificandā superbę turrem. Plenam uerò accepit uesperam, quando cum cōfusione linguarū humani generis est discissa societas. Tertia die confluentibus in loca sua aquis arida apparuit terra, & mox herbis uirentib. ac frondentibus est uestita nemoribus: & ætatis initio terræ separatis in loca sua gentibus idolatris, quarum error instabilis, & uanis simulacrorum doctrinis, tanquam uentis omnibus mobilis, maris nomine bene significatur semen patriarcharū, ab eorum societate directum est, ac spiritali fruge fecundatum, dicente Domino ad Abraham: Exi de terra tua & de cognatione tua, & de domo patris tui in terrāq; mōstrauero tibi: faciamq; te crescere in gentem magnam, & benedicā tibi, & c. usq; dū ait: In te benedicentur uniuersę cognationes terrę. In qua uidelicet gente discreti ordines fidelium quasi herbę uirentes & arbores pomiferę, ex una eademq; terra prodebant, suscipiētes imbrem cœlestem diuinorum eloquiorum.

Verum hic quoq; ad uesperam uergerē cœpit dies, cum eadē gens Israelitica & fidem patriarcharum, & cerimonias datæ sibi legis exterarum gentium est polluta sceleribus & seruitio depressa est. Superuenit iam uespera, quando ipsa gens una cum rege, quæ sibi neglecto Deo elegerat, alienigenarum est gladio maxima ex parte deleta. Quarto die luminaria cœlum ac cepit, & quarta ætate præfectus Dei populus noua est factus claritate conspicuus, per imperium Dauid & Salomonis, aliorum quoq; regū Deo authore regnātium. Per nobilissimum illum quod Salomon Deo cōdidit templum: per insignia prophetarum, quæ cunctis regum eorundem non destiterunt florere tēporibus. Per que illud maxime, quod primo ac pereminentissimo regum sibi placentiū iurauit Dominus dicens: De fructu uentris tui ponam super sedē tuam. Verum & hic ad uesperam dies inclinari cœpit, cum postmodum & reges, id est, & populi templi legesq; Dei spernentes, uastati ac dilacerati sunt ab hostibus. Grauisissima uerò ei non solum uespera, sed & nox succedit, cum totum illud regnum euersum, templum incēsum, populus est in Babyloniā captiuus omnis ab ductus. Quinto die produxerunt aquæ reptilia animarum uiuentium, & uolantia uolantia super terram sub firmamento cœli: & quinta ætate creuerunt filij trāsmigrationis, & multiplicati sunt in Babylone, quę sæpè aquarum nomine designatur. quorum plurimi idem quasi in aquis pisces residere, è quibus tamen erant nō nulliq; uelut ceti magni dominari magnis fluctibus seculi, quā seruire studuerunt: quia nullo terrore ad idolatriam deprauari poterunt. Alij soluta captiuitate quasi acceptis pennis libertatis ad terrā Israel reuersi sunt, & instar uolatilium tota intentione cœlestia petebant: ita ut etiam templum ac ciuitatem Dei reedificarent, legem quoq; eius summa instantia restaurarentur. Sed appropriabat uespera, cum postmodum inter alias scelerum tenebras, etiā domesticis contra se inuicem delidere consilijs, patriæq; siue Romanis ipsi fuere proditores: quæ & aduenit, cum eos non solum tributarios effici, sed etiam alienigenæ regis cōtigisset imperio subdi.

Sexto die terra iumenta, bestias & reptilia produxit. q̄ etiā die creauit Deus hominē primum Adam ad imaginem suam, ac de latere eius dormientis foeminam creauit Euam: Sexta ætate seculi inter multos reprobos, qui merito serpentibus comparari poterant ac bestijs, propter seuiam scilicet: & quia toto animo terrestribus inherere curis uel illecebris nati sunt, & sancti in plebe Dei per plures qui ad similitudinem mundorum animalium uerbum Dei ruminare, unguam discretionis in uia tenere, bonæ operationis iugum diuinæ legis portare, & de uelleribus opus suū calefacere nouerunt. Quorum in Euangelio utrorumq; mentio est: donec, inter quos secundus Adam, mediator uidelicet hominum, in quo tota plenitudo erat imaginis

imaginis Dei in mundo apparuit, & de latere eius in cruce dormientis exiuit sanguis & aqua, de quibus sacramentis nascitur ac nutritur ecclesia, quæ est mater omnium per orbē uera uita uiuentium, quod Euæ nomē sonat. Vnde de eisdem sacramētis dicit ipse Dominus: Qui māducat carnem meam, & bibit sanguinem meū, habet uitam æternam. Cuius diei uesperam iā nunc appropinquare cernimus, cum abundantē per omnia iniquitate refrigescit charitas multorum. adueniet autem multo tenebrosior ceteris, cum apparente homine peccati filio iniquitatis, qui extollitur & eleuatur super omne q̄ dicitur Deus, aut quod colitur, tanta fuerit tribulatio ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi. Subsequēte statim hora uniuersalis iudicij, de qua scriptum est: Veruntamen filius hominis ueniens putas inueniet fidē in terra? Septimo die requieuit Deus ab omnibus operibus suis, & sanctificauit illum: & septima est ætas perpetuæ quietis in alia uita, in qua requiescit Deus cum sanctis suis in æternū. Post opera bona, quę operatur in eis per sex huius seculi ætates. hæc autē ætas summa pacis & quie

tis in Deo quidē est, & erit sempiterna: sed hominibus tunc cepit, quādo protomartyr Abel corpore quidem sedem sepulchri, anima uerò gaudium uite perennis intrauit, ubi uidit requiescentem pauperem diues ille, cum apud interos ipse torqueretur. Perseuerabit hic autem sabbatissimus animarum sanctarum usq; ad finē seculi, & cum ultima ætas seculi post uesperam suam, de qua præfati sumus, finem interfecto per Dominum Iesum Antichristo perceperit, tunc & ipse sabbatissimus maiori benedictione ac sanctificatione resurgentibus ad uitam perpetuam corporibus donabitur. Et ideo benedicti ei septimo uespera successisse nō legitur, quia tristitiam, qua terminetur septima ætas, nullam habebit: quā potius ampliora læticia, ut diximus, octaua ætas perficitur, illius uidelicet, quę per gloriam resurrectionis tunc incipiens, cum hæc tota uita transierit, nullo unquam fine, nulla rerum uicissitudine à cōtemplando Dei uultu transmutabitur.

HEXAMERI FINIS.

EXPOSITIO

EXPOSITIO VENERABILIS BEDAE IN PRIMUM

Librum Moysi, qui dicitur Hebraice Bere- sith, Graece autem Genesis.

CAPVT PRIMVM.

In principio creauit Deus caelum & terram. Utique non in principio temporis: Deus enim fecit tempora. Et ideo antequam Deus faceret tempora, non erant tempora. Non ergo possumus dicere, quomodo Deus nondum aliquid fecerat. Principium igitur Christus est, qui in Euangelio dicit: Ego sum principium, qui & loquor uobis. Propterea autem commemoratio filij hic non ita fit, quia uerbum est, sed tantum quia principium est. Exordium quippe creaturae insinuat adhuc imperfectae. Fit autem filij commemoratio, quia uerbum est, in eo quod scriptum est, dixit Deus, Fiat: quia perfectio creaturae ibi insinuat. Quod ergo dictum est, In principio creauit Deus caelum & terram: materiam totius creaturae ostendit, rationalis & corporalis, id est, angelorum et huius mundi. Vtrumque igitur fecit Deus, materiam & formam: sicut uox & uerbum simul fit, quamuis uox prior sit origine. Denique scriptura ait, Qui fecisti mundum de materia informi. Sed materia facta est de nihilo: mundi uero species de informi materia. Proinde duas res ante omnem diem & ante omne tempus condidit Deus, angelicam uidelicet creaturam, & informem materiam: quamuis enim omnia simul facta sunt. Qui enim, inquit Salomon, uiuit in aeternum, creauit omnia simul: sed tantum, ut praediximus, originem materiae informis formatam speciem, sicut uox uerbum antecedit. Itaque non omnia ex nihilo fecit Deus: sed quaedam ex nihilo, quaedam ex aliquo condidit Deus. De nihilo mundum & angelos & animam: ex aliquo, hominem & pecora, & ceteras creaturas. Haec iuxta historiam. Spiritually autem in hoc principio Christo fecit Deus caelum & terram, id est spirituales & qui caelestia meditantur, & carnales qui terrena sapiunt. Sciendum est autem, quod apud Hebraeos liber iste Beresith uocatur, ut uoluminibus, ex principijs eorum nomina imponuntur. Paulisper ad exordium redeamus. Alij personam, locum & tempus huius sententiae inquirunt, & ita dicunt, quod spiritus per Moysen primo hanc loquutus sit. Prophetiae autem generatae sunt. Prophetia de praeterito, ut in principio creauit Deus caelum & terram, & reliqua. De praesenti, ut sedens Christus ad dexteram Dei patris. Dicitur de futuro, Inde uenturus est iudicare uiuos & mortuos: et reliqua. In principio creauit. Alij ducunt hoc principium ad principium creationis omnium, dum nihil ante haec duo creatum est. Vel in principio temporis, quia tempus, donec caelum & terra facta sunt, non reputabatur. Vel in principio principatus, dum caelum & terra in omnibus principatum tenent: sed sicut supra diximus, magis hoc de filio sentiendum est, multis confirmantibus testimonijs, e quibus hoc est secundum Apostolum: Quonia ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Et Propheta dicit: In initio terram tu fundasti Domine, & opera manuum tuarum sunt caeli. Ioannes quoque ex persona Christi dicit, Ego sum alpha & omega. & In principio erat uerbum. Multa quoque testimonia de hac dictione dicta sunt in scripturis, quae est, In principio: & reliqua. E quibus est in Propheta: Contemram caput illius in mari primo, usque secundo. De hac etiam alius propheta dicit: Congregas sicut in utre aquas maris. Et alibi: In capite libri scriptum est de me. de hac & Salomoni dixit, Omnes torrentes in mare, usque ab eis. Et hic commemorandum est quod dicitur, Ego sum primus & nouissimus. Vtrumque hoc in lege & in Apocalypsi continetur, ut dicitur Apocalypsis Iesu Christi, quae & Deus dedit ei. Creauit, quasi diceret, machinauit. Proprie enim creare absque materia dicitur: facere autem, de materia. Hic primo Deus inscriptione reperitur a Moysen dictus: sed a serpente prius dictus est, ut, Scit enim Deus: & reliqua. Coelum dicitur eo quod celat arcana: uel a celsitudine, uel a caelatura. Terra autem, eo quod teritur. Quomodo autem caelum et terram creauit, alius demonstrat dicens: In principio creauit Deus caelum & terram, tanquam duplicem domum interiecto firmamento. Et alibi, Extendens caelum sicut pellem. Et, Extendens caelum sicut uestimentum, quasi cameram. De terra autem dicitur, quia fundata sit, ut, Fundasti terram. Et in hoc caelum & terra differentiam habent, cum alterum extenditur, alterum uero fundatur. Et haec alibi mutato ordine scripta reperimus, ut, In initio terram tu fundasti Domine, & opera manuum tuarum sunt caeli. Ex quo intelligitur, quia simul facta sunt. Quum autem hic caelum singulariter dictum sit, in multis scripturae locis pluraliter caeli reperiuntur: ut est, Caeli enarrant gloriam Dei. &, Qui fecit caelos in intellectu. & Benedicite Deum caeli Domini. & Laudate eum caeli caelorum. Coelum hic synecdochice dicitur, id est, pars pro toto. Caeli hic proprie dicuntur, quia multi sunt: ut, Scindit auricolor caeli septemplex aether. quorum haec sunt nomina, aer, aether, olympus, spacium igneum, firmamentum, caelum angelorum, & caelum Trinitatis. Hieronymus autem primo dicit caelum trinitatis, secundo angelorum, tertio firmamentum. Huic autem sententiae, quae est, In principio creauit Deus caelum & terram: contrarium hoc uidetur, quod dicitur, Quando feci caelum & terram, laudauerunt me angeli. Sed tamen non est contrarium, quia simul facta sunt omnia. Coelum autem & terra initium habent, & finem apud nos: apud Deum sine initio habentur, id est, in praesentia ipsius, more hominis arcam facientis. Multae autem haereses in hac sententia praecauentur. Quia alij dicebant, caelum & terram sine principio fuisse, & non Deum: sed deos illa fecisse, & Deum antea

Principium uerum quid.

Creatura unde.

Moralis expositio.

Autor huius lib. quis sit. Prophetiae generatae.

non Deum: sed deos illa fecisse, & Deum antea

Differentia inter creare et facere.

Coelum unde dicitur. Terra quare dicitur.

non fuisse. & hæreses in hoc versiculo soluntur. Hieronymus uerò, de quibus hoc uolumen sic reuelat, dicens: Videlicet manifestissima est Genesis, in qua de creatura mundi, de exordio generis humani, de diuisione terræ, de confusione linguarum, genteque usque Aegyptum scribitur Hebraeorum. Alij autem dicunt, in eo quod dicit, cœlum & terram, animam & corpus, uel nouum & uetus testamentum spiritualiter posse intelligi.

Terra autem erat inanis & uacua, et tenebræ super abyssum. Quibus uerbis uidetur significare infirmitatem materiæ corporalis. Terra enim & aqua operantibus tractabiliora sunt cæteris. Abyssus illa nimirum est, in qua diabolus & angeli eius, qui in Euangelio designantur, quum dicitur: Et rogabant illum dæmonia, ne iuberet ea ire in abyssum. Inanis autem erat terra, quando non fuit qui habitaret, & incomposita, non dum à mari distincta. Spiritualiter autem terra, id est caro nostra, erat inanis & uacua, prius quam doctrinæ acciperet formam. Et tenebræ super abyssum: quia ignorantia profunda obscuritate caro nostra tegebatur.

Et spiritus Dei ferebatur super aquas. Superferebatur utique spiritus Dei non corporalibus locis, sed excellentia potestatis: quia subiacebat uoluntati creatoris, quidquid formandum, perficiendumque inchoauerat. Hic sanè commemorata est Trinitas, dicente scriptura: In principio, id est, in filio fecit Deus, id est, Deus pater. Quod autem non statim post commemorationem patris & filij spiritus sanctus ponitur, sed interponitur terra & tenebræ & abyssus & aqua: illud in causa est, quia sic debuit spiritus Dei dominari, id est, uoluntas Dei, ut essent alia, quibus superferretur: non loco, sed potestate: & quæ subiacerent uoluntati creatoris. Non autem aqua sic appellata est loco hoc, ut hæc à nobis intelligatur, quam uidemus & tangimus. Quomodo nec terra, qualis ista quæ iam uideri & tractari potest: sed cœli & terræ nomine uniuersa creatura significata est, quam fecit & condidit Deus. Ideo autem nominibus uisibilibus rerum hæc appellata sunt, propter infirmitatem paruulorum, qui inuisibilia comprehendere non possunt. Non absurdè autem aqua dicta est ista materia infirmis, cui superferebatur spiritus Dei: quia omnia quæ in terra nascuntur, siue animalia, siue arbores, siue herbae, ab humore incipiunt formari atque nutriri. Spiritus Dei ferebatur super aquas, utique super cor nostrum fluidum & tenebrosum, superferebatur spiritus Dei. Cuius flatu omnes uiuificamur, & in quo subsistentes requiescimus. Ideo quod superferebatur spiritus Dei, & non inferunt uel sufferunt, hæresim præcauet, ne non Deus maior omnibus creaturis diceretur. Spiritualiter terra, Ecclesia intelligi potest: quæ erat inanis, id est, sine operibus bonis: & uacua, id est, sine præmijs. Per tenebras, tenebræ ignorantia & peccati. Per faciè abyssi, multitudo hominum: & per spiritum Dei, spiritus prophetia, qui superferebatur super aquas, hoc est, prophetas. Hoc

Abyssus que sit.

Aqua que.

quoque quod dicit, Spiritus Dei superferebatur super aquas: figurat spiritum sanctum descensurum super Christum de aqua baptismi in specie columbæ. Hæc quoque sententia in principio usque super aquas, tres leges significat: id est, naturæ, & literæ, & noui testamenti.

Dixit Deus, Fiat lux: & facta est lux. Quomodo dixit Deus, per quæ uocem, aut cui dixit ante omne tempus? Dixit autem uerbo sibi cœterno & incommutabili, non corporali sono uocis, sed in ternis æternisque rationibus. Spiritualis autem facta est lux, cum dixit, Fiat lux: id est, angeli et uirtutes cœlestes, de quibus dicitur, Prior omnium creata est sapientia. Hæc autem ipsa spiritualis creatura cœlum appellata est, cum dictum est: In principio creauit Dominus cœlum & terram. Ut quod dixit Deus, Fiat lux, & facta est lux: eandem ad se reuocando creaturam, cœuersione illius facta esse, atque illuminata intelligat. Dixit Deus, Fiat lux: id est, credulitatis illuminatio in nobis appareat. Alij dicunt, illud quod dixit, Fiat lux: ad lucem pallidam pertinere, & uerbum Dixit ad filium, & fiat. Deus uerò, ad patrem. Aliter per lucem testamentum nouum, uel sensus spiritualis intelligit, qui à tenebris, id est, à ueteri Testamento, uel à litera diuiditur. Aliter per lucem anima ostenditur, quæ carne præfator est. Per tenebras autem, caro cum suis uitijs: ut Apostolus ait, Scio quod non est bonum in carne mea.

Et uidit Deus lucem, quia esset bona. Id est, beneplacuit ei. Et diuisit Deus inter lucem & tenebras, & reliqua. Diuisio quidem lucis à tenebris, distinctio formata rei ab infirmo. Appellatio autem diei & noctis, distinctionis insinuatio est. Non autem dicitur, Fecit tenebras: quia tenebræ nulla creatura est, sed absentia lucis tenebræ nominantur. Quod autem dicitur, Vocauit lucem diem, & tenebras uocauit noctem, quia lingua uocauit: Vocauit autem dictum est, quia uocari fecit. Quia sic distincta omnia, ut discerni possent, & nomina accipere. Vespera autem in toto illo triduo, antequam luminaria essent, consummati operis terminus non absurdè fortasse intelligitur. Mane autem, futuræ operationis significatio. Dies unus. Fortassis hic diei nomen, totius temporis nomen est, & omnia uolumina seculorum hoc uocabulo includit. Ideoque non dictus dies primus, sed dies unus. Allegoricè autem diuisit Deus inter lucem & tenebras, hoc est, inter peccatores recedentes à ueritate, & iustos manentes in eadem luce. Quod non dicitur fecisse tenebras, ostendit se non operatorem esse malorum, sed ordinatorem meritorum. Vespera peccatum rationalis creaturæ, mane renouatio illius significat.

Et dixit Deus, Fiat firmamentum in medio aquarum. Vtrum nunc illud cœlum fiat, quod excedit omnia aeris spacia, & in quo constituentur quarto die luminaria, an ipse aer uocetur firmamentum, merito queri potest. Multi enim asserunt, aquarum naturam super sidereum cœlum esse non posse: eo quod sic habeant ordinatum pondus suum, ut uel super terram fluerent, uel in aere terris pro-

Lux spiritualis.

Vespera.

Dies.

Quid sit firmamentum.

ximo uaporaliter circumferantur. Quidam his consentiens, ostendit hunc aerem cœlum appellari: sicut communi sermone dicimus serenum cœlum, nebulosum cœlum. Et scriptura aues cœli uocat, cum aues in aere manifestum sit uolare. Firmamentum uerò appellari, quia interuallum illius diuidit inter quosdam uapores aquarum, & istas aquas uisibiles quæ in terra fluitant. Nos uerò quomodo, uel quæ aque ibi sint, esse has super summum cœlum minimè dubitemus. Maior est quippe scripturæ huius auctoritas, quam omnis humani ingenij capacitas. Cum sciamus autem, quod non toties dixit Dominus, fiat illa uel illa creatura, quoties in hoc libro repetitur, dixit Deus, Fiat. Vnum quippe genuit uerbum, in quo dixit omnia, antequam essent. Sed scriptura quasi paruulis loquitur, dum insinuat uniuersumque generis æternam rationem uerbo creatam Dei. Cum autem audiuimus, dixit Deus, fiat: intelligimus, quod in uerbo erat ut fieret. Quum uerò audiuimus, & sic factum: intelligimus factam creaturam, & non excessisse terminos prescriptos in uerbo Dei. Quum uerò audiuimus, Et uidit Deus quia bonum est: intelligimus in benignitate spiritus placuisse, ut maneret factum, quod placebat ut fieret. Quum autem addidit, Et fecit Deus: cur in creatione lucis non dictum est, Et fecit Deus: quia primo die, quo facta est lux, conditio spiritualis creaturæ intimatur. In qua natura intelliguntur sancti angeli et uirtutes. Et propterea non repetunt, quia non primò recognouit creatura spiritualis, cōformationē cognouit: hoc est, in lustratione ueritatis, ad quam cōuersa formata est. Cætera uerò ita creantur, ut prius fiant in cognitione rationalis creaturæ, ac deinde in genere suo. Et ideo dicit, factum est ita: hoc est, in cognitione spiritualis creaturæ, ac deinde repetitur, Et fecit Deus: hoc est, in suo genere. Differere autem de cœli figura, utrum desuper operari terram, an undique circumdet uelut sphaera, ad opus hoc non pertinet. Allegoricè autem, fecit Deus firmamentum in medio aquarum, et diuisit inter aquam & aquam: id est, soliditatem sanctorum scripturarum. Et discreuit super hoc firmamentum aquas, uirtutes cœlestes, de quibus dicitur: Aquæ quæ super, usque, Domini: quia scriptura non indigent semper Deum uidentes. Et hoc posuit firmamentum super inferiores populos, qui scripturæ intelligentiam habent. Non incongruè quoque & homo noster interior cœlum appellatur, sicut in Euangelio: Fiat uoluntas tua, sicut in cœlo et in terra. Quod firmamentum appellatur propter æternitatem, quodque debet discernere inter spiritualia & carnalia, quasi inter aquam & aquam. Alij dicunt, etiam firmamentum pro omnibus cœlis dici. In medio aquarum, qui super firmamentum aquæ sunt, ut angelis diuinitate temperet, ut angeli sustinerent uultum Dei, ut Origenes dicit. Aliter per firmamentum Ecclesia in medio aquarum, id est, inter duas leges intelligitur: uel inter sanctam doctrinam & hæresim, quæ aquas ab aquis diuidit, id est, nouum

à ueteri, uel sanctam doctrinam ab hæresi. Diuisitque usque sub firmamento, id est, uetus & hæreses sub Ecclesia sunt. Nouum autem, & sancta doctrina super Ecclesiam sunt. Vocauitque firmamentum cœlum, id est, Ecclesiam à celsitudine. Per firmamentum quoque sensus prudentiæ perfectus demonstratur: qui & ipse sensus à celsitudine cœlum dicitur, ut diuidat aquas ab aquis: id est, actualem & theoreticam discernat. Actualem sub se, theoreticam uerò supra se.

Et factum est uespere & mane dies secundus. Ita hæc que repetuntur, sicut superius intelligenda sunt.

Dixit uerò Deus, Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt, & reliqua. Quidam dicunt, si totum plenum fuit aquis, quomodo potuerunt aque in unum congregari? Sed iam supradictum est, nomine aquarum materiam apellatam, unde erat Deus omnia formaturus. Ipsa autem congregatio aquarum in unum, ipsa confirmatio est in illam formam quam uidemus. Appareat arida, ut illa materies acciperet uisibilem formam, quam nunc habet terra quam uidemus. Allegoricè autem collegit in unum aquas inferiores, hoc est, infideles homines, qui tempestate cogitationum carnalium quatuntur. Segregauit ab illis aridam, populum scilicet fontem uitæ sitientem. Possimus quoque aquas istas peccata intelligere, quæ sub cœlo sunt, hoc est, subiacent rationi nostræ. Quæ si separata fuerint, tunc arida nostra non erit arida, sed fructifera. Congregatio aquarum maria dicitur, id est, pro magnitudine: quia mare quasi magnum intelligitur, uel de amaritudine dicitur mare. Et idcirco congregatio aquarum maria appellat, quia omnis aqua magna, apud Hebræos mare uocatur. Congregentur aque in locum suum, id est, peccatores & hæretici in infernum, quia pro amaritudine peccatorum maria dicitur. Et appareat arida, hoc est, Ecclesia.

Et dixit Deus: Germinet terra herbam pabuli, & reliqua, usque dies tertius. Quoniam distincta est creatura herbarum atque lignorum à specie terræ et aque seorsum. De illis dicitur, ut exiret de terra seorsum illis reddita et solida. Et factum est sic. Et uidit Deus, quia bona sunt: tamen quia fixa radicibus connectuntur terris, ad eundem diem uoluit pertinere. Hic autem solent hæretici dicere: Si Deus iussit nasci herbas & ligna, quis iussit spinosa uel infructuosa ligna? Certè ante peccatum hominis, non est scriptum quod terra protulerit illa uenenosa uel infructuosa. Ergo maledicta terra per peccatum hominis, spinas & tribulos germinat. Non ut ipsam poenam sentiret terra germitans propter crimen humanum, sed ut in hoc semper haberent homines poenam: herbe autem uenenosæ ad poenam uel ad exercitationem mortalium creatæ sunt. Spiritualiter autem, postquam coarctet Deus superbos intra fines debitos, germinat populus fidelis fructus diuersos bonorum operum secundum genus. Diligens proximum subsidijs carnalibus, habens in se semen secundum similitudinem, ex sua infirmitate compatiatur infirmis, producēs

Mare unde dicitur.

Spinas & tribulos quare terra producat.

lignum forte robore, fructiferum, beneficū. Po-
est & unusquisq; in se germinare herbas utiles
& ligna fructifera, cum uirtutes varias habuerit.
Et dixit Deus: Fiant duo luminaria in firmamento caeli,
ut luceant super terram. & reliqua, usque dies quar-
tus. Quid sibi uult, quod prius terra germina-
ret, quam in caelo fierent luminaria? Suprà di-
ctum est, quia lucis nomine spiritalis creatura
dicta est prima die formari. Ac die secunda pars
mundi huius sublimior, id est caelum formatur.
Tertia die terra cum herbis & lignis, quia et si
mouentur ligna & herbae per incrementum, ra-
dicibus tamen fixa sunt terris: ac per hoc nō ter-
ra prius recepit ornamentum, sed caelum. Pri-
ma enim dies deputatur spiritali creatura: se-
cunda & tertia mundo istī uisibili, propter duo
maxima elementa, id est caelum & terram: quar-
ta uerō die in caelo luminaria: & sicut prius coe-
lum factum, ita prius ornatur. Illud autem quod
dictum est, Ut sint in signa, & in tempora, & in
dies, & annos: quā obscure positū quarta die
tempora coepisse, quasi superius triduum sine
tempore potuerit pertransire. Aut quasi potuis-
set esse tempus ante sidera, quum dies, & hora,
& anni, & menses sideribus distinguantur. Sed
suprà diximus, quia noctem propter consum-
matum opus, & diem propter aliud opus in-
choandū uocet: incertum est, utrum ad omnia si-
dera pertinet quod dictum est, Sint in signa &
tempora, & in dies, & in annos: an signa & tem-
pora ad caetera, dies uerō & anni ad solem tan-
tum. Multi autem, qualis luna sit facta, loqua-
simē inquirunt, utrum plena, an prima creata sit,
quod ad hoc opusculum non pertinet. Spiritua-
liter autem sunt in firmamento luminaria, scilicet
sancti doctores in scriptura proficientes, &
inferioribus lumen scientiē demonstrantes. Di-
uersitas autem siderum, diuersitas est gratia-
rum. Possimus quoque & de nobis ipsis habere
luminaria. Studeamus nos effici caelum, habebi-
mus in nobis luminaria, Christum & Ecclesiam
illius. Ipse est enim lux mundi, qui & Ecclesiam
illuminat, sicut luna de sole dicitur percipere lu-
men, ut per ipsum possit illuminari: sic Ecclesia
suscepto Christi lumine illuminat ignorantiae te-
nebris excacatos. Diuidunt autem ista sidera
inter diem & noctem: id est, doctores diuidunt
inter lucem perfectorum; & tenebras prauo-
rum: ut sint in signa, uirtutum scilicet: sint etiam
in tempora & in annos. uiuunt enim proprijs
temporibus, & transeunt: uerbum autem Domi-
ni manet in aeternum. Et unusquisque nostrum
diuidit inter uitia & uirtutes per illuminationē
Christi & Ecclesiae, & uariarum gratiarū, uelut
stellarum. Luminare autem maius in principiu
Dei. Si enim coeperimus proficere per Ecclesiae
illuminationem, quae paruulos nutrit, uelut luna
temperat noctem, & filij Dei uocari meruimus:
tunc a Christo illuminabimur quidē, id est, per-
fectos illuminat. Alij dicunt solem nomen forti-
ri, eo quod solus lucet in die, uel de solennitate
lucis. Luna uerō lucefcendo, uel quasi lux nata.

Sol de natura angelorum factus esse dicitur. Lu-
na autem de luce pallida, & stella. Siderum ue-
rō beneficia sunt ut luceant, & ab ipsis animae a-
nimalium creatur. Animae autem hominum a
diuinitate ut cunq; procreantur. Et ideo de his
dicitur, Nōne animae hominum ascendunt in
caelum? De illis uerō dicitur, Nōne animae tur-
mentorū descendūt deorsum? Idcirco autem
luminaria in firmamento caeli posita sunt, quia
alij caeli illa sustinere non potuerunt: ut sint in
signa, id est navigationibus, uel uindictae, uel di-
cta significant aliquid. Et in tempora, id est cir-
culi, uel horologi. Et in dies, id est, ad ostenden-
dam longitudinem uel breuitatem diei. Et in an-
nos, id est, ut dicitur annus solis uel lunae. Lumi-
nare maius, et reliqua. Hoc luminare quatuor re-
bus maius dicitur quā luna, id est magnitudi-
ne, in excessu longum: nec non splendore & tē-
pore. Sidera autem ab angelis uehi dicuntur:
quorum ministratio est sidera uehere, ut alius
tractauit de Apostoli testimonio, quo dicitur,
Non ne angeli ministri sunt? Sidera autem non
uideri a nobis dicuntur, sed eorum splendor, so-
lisq; positio in modum tabulae dicitur. Luna au-
tem non crescere nec minui, sed in modum sphae-
rae semel uerti, uelut superius diximus, a sole
accensa, & post decrefcens, donec iterum accen-
datur. Et diuidant diem & noctem: id est, sancti
doctores diuidant, quae cunq; superius per diem
& noctem significata diximus.
Et dixit Deus: Educant aquae reptilia animarum uiuarum
et uolatilia sub firmamento caeli. & reliqua, usque dies
quintus. Nunc in inferiore parte mū di illa quae
spiritu uitae mouentur sunt, & proximum ex a-
quis producunt, quia aeris qualitate proximum
elementum est. Huic autem caelo in quo sunt lu-
minaria, ita uicinus est, ut ipse caeli nomen acce-
perit. Et hic aer non solum caelum, sed etiam coe-
li, sicut dicuntur & terrae: nec aliud significatur,
quā illa quae singulariter dicitur terra. Dicimus
enim orbem terrarum, & orbem terrae. Quando
autem dicuntur caeli coelorum, intelligūtur coe-
li siderei istorum aerum, tāquam superiores in-
feriorum. Hos autem aereos coelos in diluui-
o perisse, in quadā epistola, quae Petri esse dicitur,
legimus: quod nescio quemadmodum possit
intelligi, nisi in aquarū natura pinguiore huius
aeris qualitate conuersa. Alioquin non perie-
runt, sed sublimius erecti sunt, quum locum illo-
rum aqua occupauit. Sed facilius illos secūdam
Epistolae auctoritatem perisse credimus. Quae-
ritur, quare uolatilia quae in aere uolitant, aquae
producat: Sed sciendum est, aerem nebulosum
& humidum cum aquis deputari. Concrefcit e-
nim, & crassus efficitur exhalationibus maris &
terrae, & pinguescit quodammodo, ut uolatus
auium portare possit. Et ideo per noctes etiam
serenas rorat: cuius guttae roris mane in herbis
inueniuntur. Non arbitrandum est autem, in hac
scriptura praetermissum esse aerem, quum qua-
tuor elementis constat mundus, id est caelo, ae-
re, aqua, terra. Sed summa pars aeris, quae nō re-
cipit

Luna.

Aerij caeli perierunt in diluui.

Aqua quae producant uolatilia caeli.

cipit exhalationes humidas, caelo deputatur. I-
ma autem pars aeris, in qua uentus & pluuiae
sunt, cum terra deputatur, quae pars uidelicet nō
nisi ex aquis accipit animalia. Et ideo scriptum
est: Producant aquae reptilia, & aues, non in fir-
mamento caeli, sicut huminaria: sed sub firma-
mento, id est in aere, ut quae uaporaliter exten-
tae auius, uolatilibus fluxae animalibus deputen-
tur. Reptilia animarum uiuarum, quasi diceret,
in animabus uiuis. Dracones etiam sine pedi-
bus, & in speluncis requiescere, & in aerem su-
stolli perhibentur. Aer autem a confinio lumi-
nosi caeli, usque ad aquarum fluida, & usque ad
terram peruenit. Qui commotus uentis, & ue-
hementius concitatus, etiam ignes & tonitrua,
& contrahit nebulam, & conspirat pluuiam, &
congelantibus nebulis niuem, & conturbulen-
tius congelantibus densioribus nubibus, gran-
dinem: & distentus serenum facit, occultis impe-
rijs & opere Dei. Allegoricē autem producunt
quae reptilia animarum uiuarum, homines scilicet
renouatos in uitam per baptismi sacramen-
tum. Facta sunt & uolatilia sanctae animae, ad su-
perna uolantes. Possimus & aliter locum istum
intelligere, si mens nostra illuminata fuerit a sole
nostro Christo. Iubetur postmodum ex his quae
in ea sunt, aquis producere reptilia & uolatilia,
id est cogitationes bonas uel malas, proferre in
medium: ut discretio fiat bonorum a malis, quae
utique utraque ex corde procedunt, quasi ex a-
quis, ut cogitationes quae reptant super terrā, a
nobis separemus: sublimiores autem cogitatio-
nes, uelut uolatilia, ad excelsa sinamus uolare.
Ut reptilia multiplicent in aquis, id est in secula-
ribus: uolatilia super terram, sub se utiq; habentes
terrena, producant aquae reptilia. Omne
quod super uentem reptat, uel cuius pedes bre-
ues sunt, reptile est. Et omne quod uolat, uolati-
le dicitur: excepto corpore diaboli, quod non
necessariē, sed plaga peccati factum est. Cresci-
te, in effusione seminis: & multiplicamini, par-
turiendo: & replete aquas maris, uiuendo in il-
lis. Per aquas doctores intelligi possunt, qui re-
ptilia & uolatilia producunt, id est, peccatores
& sanctos. Per cetera etiam grandia, magna pecca-
ta, quae Deus creare dicitur, sed dimittendo, &
non uolendo. Sed si per reptilia peccatores in-
telligunt, quomodo boni Domino uidentur? cer-
te quia per ipsos sancti probantur. Benedixitq;
illis, id est sanctis doctoribus, qui iubentur cre-
fcere in lege naturae, & multiplicare in lege li-
terae. Aquas uerō replere, id est in lege noui Te-
stamenti: auesq; multiplicare, id est sanctos in
bonis operibus uel praemijs super terram, id est
Ecclesiam, uel terram uiuentium, quibus Deus
benedicit, & crescere uiuentur, in spe, multipli-
cari in fide: replere uerō aquas maris, id est, ani-
mas charitate.

Aer.

Reptile. Volatile.

Et dixit Deus, Educatur terra animam uiuam secundum genus suum: & reliqua, usque bona sunt. Triplici modo creata sunt animalia: aut enim utilia sunt nobis, aut perniciosa, aut superflua. De perniciosis,

uel punimur, uel exercemur, aut terremur. De su-
perfluis nec nocemur, nec adiuuamur: de utili-
bus adiuuamur. Vsurpa ergo utilia, caue perni-
ciosa, relinque superflua. In omnibus tamen mē-
suram et numerum et ordinem uide, et artificem
quere. Consequens autem, ut alteram partem,
quae proprie terra dicitur, ornaret animalibus,
siue iumentis, ut equi & boues, & oues, & caetera,
siue reptilibus, ut sunt serpētes, & si qua sunt
alia: siue bestijs, ut sunt leones, & ursi, & caetera.
Quicquid autem creatum unguis sequit, non in-
congrue bestia dicitur. Quaritur autem, cur so-
la animalia aquarum benedici meruerunt, sicut
homines, & fortasse in uno creaturae genere di-
cendum fuit, ut in caeteris consequenter intelli-
geretur, quae generationibus crescunt. Necessa-
rium autē fuit hoc in homine repetere, ne quis
quam diceret, in officio gignendi illum esse pec-
catorem, sicut est in libidine, siue in fornicatio-
ne. De generationibus quoque perniciosorum
queri solet animalium, utrum post peccatum pri-
mi hominis ad uindictam creata sunt, an potius
quam iam creata essent innoxia, non nisi postea
peccatoribus nocere potuerunt, uel coeperunt.
Neque hoc mirum, quando quidem temporibus
huius uitae laboriosae nemo tam iustus est,
qui perfectum se audeat dicere. Ad puniendum
igitur, uel ad exercendum probandumq; nos,
creata sunt. Potuerunt ergo ista etiam creatura
nihil nocere, si causa non extitisset puniendorum
uel probandorum hominum. Si autem dicat ali-
quis, cur sibi inuicem nocent? & dicimus, quia
fortasse alia alijs data sunt, ut illis uelceretur. Se-
cundū mysticos intellectus producit terra ani-
mam uiuam, quoniam sancta Ecclesia abstinentes
ab operibus mortuis, uita uirtutū germina par-
turit, secundum genus scilicet suum, id est, uitam
imitando sanctorum. Producit quoque bestias,
homines in potētia rerum, siue ferocitate super-
bie: producit et pecora, fideles simpliciter uiuen-
tes. Serpentes quoque innoxios, sanctos scilicet
ueros, astutiae uiuacitate bonum a malo di-
scernentes. Prudentes enim, inquit, sicut serpen-
tes. Nec mirum, si Ecclesia, id est, terra dicitur
producere animā uiuam, uiuentis scilicet Deo,
& bestias, & pecora, & serpentes, cum iuxta E-
uangeliū ex omni genere piscium congregat.
Sicut autem superius diximus, per aues & ani-
mantia, ex aquis producta, omnes animi nostri
motus posse intelligi, qui producuntur de pro-
fundo cordis, uelut ex aquis: sic possimus per
animantia ex terra producta, exterioris hominis
nostri motus intelligere, in quibus nihil uolati-
le indicat. Scio enim, quod nō inhabitat in me,
hoc est, in carne mea bonum. Nunc autem ui-
deamus illa quae sequuntur.

Viua animalia.

Quare animalia aquarum sola benedicta sunt.

Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: & reliqua, usque dies sextus. Cum in alijs operibus Deus fiat, hic, Faciamus hominem, insinuans pluralitatem personarum, propter patrem & filium & spiritum sanctum: & tamē diuinitatis unitatem intelligendam sta-
A 3 tim ad.

tim admonet dicens, Et fecit Deus hominē. & quod dicitur, Ad imaginē Dei, non quasi pater ad imaginem filij, aut filius ad imaginem patris. Alioquin non uerē dictum est ad imaginem nostram, sed ita dictum est ad imaginē Dei: tanquā diceret, Fecit Deus hominē ad imaginē suam: homo autem ad imaginem Dei factus dicitur secundū interiorē hominē, ubi est ratio & intellectus: non propter corpus, sed illam potestatem Dei, qua omnibus animantibus imperat. Ideo autē hic nō dicit, Et factum est sic: sed tantū, Et fecit Deus hominē: quia & ipsa creatura intellectualis est, sicut illa lux quae prima facta est. Quod uerō in creaturis irrationalibus factū est sic, significat in creatura spiritali facta uerbi Dei cognitio, ac deinde, Et fecit Deus: ipsius irrationalis creaturę genus fieri demonstrat. Nonnulli autem suspicati sunt, nunc interiorē hominē factum: dum autem ait postea, Et finxit Deus hominē de limo terrę, corpus esse fictum: nec at-
20 tenderunt, masculinum & foeminam non nisi per corpus fieri potuisse. Quomodo autem communiter acceperit homo cum alijs animantibus, omnis arbor & fructus lignorum, cum ante peccatū sit ipse immortalis, difficile est dicere. Nam quod dictum est, Crescite & multiplicamini, quanquam præter concubitum maris & foeminae non posse fieri uideatur: potest tamen dici alium modū esse potuisse in corporibus immortalibus, ut solo pię caritatis affectu filij nascerentur, nec mortuis parentibus successuri, nec ipsi morituri, donec uniuersa terra immortalibus hominibus impleretur. Ciborum tamen indigentiam nullus audebit dicere esse posse, nisi in mortalibus corporibus. quod dicit, Et sic est factū, & cedēdas herbas in escā hominibus & animalibus intulit, quod ab illo loco inchoauerat ubi ait, Ecce dedi uobis. & reliqua. Quod non sigillatim de homine dicit, Et uidit Deus, quod esset bonum: sed post hominem factum datam
40 illi potestatem uel dominādī, subintulit de omnibus, Et uidit Deus omnia quę fecit, & ecce bona ualde. Merito quæratur, an quia præciterit Deus hominē peccaturū, non sigillatim, sed cum ceteris, illum uoluit dicere bonum, uelut intinans quid esset futurus. Dicuntur autem singula bona, uniuersa uerō ualde bona, quia & corpus & corporis membra etiam singula pulchra sunt: multo tamen sunt in uniuersū corporis compage pulchriora. Alij uerō inquirunt in quibus interior homo imaginem Dei, & similitudinem teneat, id est, in æternitate & in moribus, secundum Origenem. Secundum uerō Faustiniū, sex modis homo noster interior ad similitudinem Dei factus est. Immobile enim, citus, inuisibilis, incorporeus, subtilis, æternus. Creauit Deus hominē, usque illum. In hoc quidem ostenditur, quod animæ uiri foeminaeque creatę sunt: & in hoc præcauerunt hæretici, qui sic non putant. Idcirco uerō Adam usque ad diem sextum non est formatus, quia donec omnia essent
60 creata, cōgruum fuit illum non formari, & qua-

Bonus homo
quare dicitur.

Homo imago
Dei.

si illi sua domus esset parata. Spiritualiter uerō per terram Ecclesiam significare dicitur, ut superius dictum est. Per iumenta autem populus Iudaicus, & per reptilia gentilis. Per pisces uerō hæretici & philosophi seculares, quibus homo præest, id est Christus. Aliter si in bonam partem, per pisces boni doctores: per uolatilia sancti intelliguntur, quibus dominatur homo Christus & Ecclesia: ut est hic, Dominamini. & reliqua. In eo autem, quod dicit, omnem herbam: significat populum Iudæorum dandum esse Apostolis in fidē: et per ligna gentiles. Spiritualiter autem fecit Deus hominē ad imaginem suam, perfectum scilicet uirum, qui non quemlibet sanctorum, sed ipsam ueritatem imitando operatur iustitiam. Passus enim pro nobis Christus, reliquit nobis exemplum, ut sequamur uestigia eius. Ipse etiam accepit potestatem piscium & uolatiliū, & omnium iumentorum: quia spiritalis homo diiudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur. Quod autem sequitur, Masculinum & foeminam fecit Deus: spiritaliter in Ecclesia & obediētes ostendit, quod sequitur, Crescite & multiplicamini, siue linguis, siue in spiritalibus intelligentiæ gradibus, ut dominantur rationis intellectu omnium carnalium perturbationum. Omnis autem herba, & omne lignū quod datur in escam hominibus, fideles sunt, de oblationibus suis cōmunicantes. Unde & Apostolus ait, Si nos uobis spiritalia seminauimus: & hæc sunt fructifera ligna. Dixit Deus, Faciamus hominē. & reliqua. Consequenter secundum illa quę superius exposuimus, talem hominē, quale descripsimus, uult principatum gerere prædictarum bestiarum & uolucrum & reliquorum, qualiter intelligi debeāt, per allegoriā exposuimus, quum diximus aquam iuberi, id est mentem illius sensum producere, ut dominetur illis, & non illa dominantur ei. Masculinum & foeminam fecit illos. Homo interior ex spiritu & anima constat. Spiritus masculinus dicitur, foemina potest anima nuncupari. Hæc si concordiam inter se habeant, possunt generare filios sensus bonos & utiles, per quos impleat terram, carnem scilicet. Quod autem sequitur, Ecce dedi uobis omne forē, de affectibus carnalibus intelligi potest. Verbi gratia: Si iracundiā ad correptionem uitamur, quæ nobis cum ceteris animalibus communis est, fructibus terrę utiliter uescimur. Hoc & de concupiscentia & ceteris motibus intelligi potest.

CAPVT II.

Igitur perfecti sunt celi & terra: & reliqua usque dicit, Creauit Deus ut faceret. Senarius numerus perfectus est, quia partibus suis completur. Vnum enim sexta pars illius, duo tertia, tria dimidia: si numeras unum & duo & tria, ipsa summa sex facit. Idcirco perfectus dicit. Non enim ita ceteris inueniuntur. Propterea in hoc numero perfecit Deus opera sua. Nec quisquam ita demēs est, qui audeat dicere, nō potuisse Deum
uno die

uno die cuncta facere, si uelit. Quod autē dicit, Requieuit Deus die septimo ab omnibus operibus suis: quid aliud significat, nisi requiem sanctam, quam nobis daturus est ab operibus nostris, si bonum fecerimus? Secundum istam figuram loquutionis dicit Apostolus: Ipse enim Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Non enim Spiritus sanctus gemit, sed ipse nos gemere facit. Pronūciauit autem Deus, requieicens ab omnibus operibus suis septimo die, illum diem quo erat Christus in sepultura quieturus. Ipse quippe die sabbati requieuit in sepulchro, postquam sexta die consummauit opera sua. Quod autē in Euangelio dicitur, Pater meus usque modo operatur, & ego operor: non est contrariū huic loco, in quo Deus ab omnibus operibus requieuisse dicitur. Requieuit enim Deus a condendis generibus creaturę, quia ultra iam non cōdidit alia genera noua. Deinceps autem nunc usque ad ultima operatur eorundem generum administrationem, quæ tunc instituta sunt. Vespera finis præcedētis diei est. Mane initium sequētis: sicut nox non sequētis diei, sed præcedētis est. Et ideo sexto die completo, post illius uesperum factum est mane: non quod significatur initium condendę alterius creaturę, sed quod significaretur initium manēdi & quiescendi totius, quod dictum est in illius quiete qui cōdidit. Et ideo septimus dies coepit a mane, & in nullo uespero terminatur. Non improbabili-
30 ter autem uesperam & mane cognitionem creaturę in semetipsa, quam cognitionem scilicet spiritalis creatura habet, & laudem conditoris propter creaturam factam intelligimus. Benedicti autem diem septimum: illum utique diem, qui uesperam non habet. Spiritualiter post istorum sex dierum, opera bona, ualde homo quietem sperat mentis, constitutus in spiritali paradiso, quo significatur uita beata. Hactenus opera sex dierum, secundum historiam quomodo narrata sunt, & qualiter in Ecclesia intelliguntur, explicata sunt. Deinde quid in figura seculi significant, subiiciendum est. Sex diebus consummauit Deus omnia opera sua, septimo die requieuit. Sex ætatibus humanum genus in hoc mundo per successiones temporum, Dei opera insinuant: quarum prima est ab Adam usque ad Noe: secunda, a Noe usque ad Abraham: tertia, ab Abraham usque ad Dauid: quarta, a Dauid usque ad
50 transmigrationem Babylonie: quinta deinde usque ad aduentum Domini: sexta, quæ nunc agitur, quousque mundus finiatur: septima uerō intelligitur in requiem sanctorum, quæ scilicet uesperam non habet, quia illam nullus terminus claudit. Pergamus ergo per has mundi ætates, & earum differentias distinguamus. Primò enim factus seculo tanquam lux homo in paradiso, in qua ætate filios Dei in lucis nomine diuisit Deus a filijs hominū, quasi a tenebris. Fitque huius diei uespera diluuium. Secundo seculo factum est, quasi firmamentum inter aquam & aquam, arca utique illa quæ natiuitatem
60

Vespera.
Mane.
Nox.

Sex ætates.

& maria. Huius uespera fit confusio linguarum. Tertium seculum factum est, quando separauit populum suum a gentibus, per Abraham, discerens illum quasi aridam ab aquis: & profert germen herbarum atque lignorum, id est, sanctos, & fructum sanctarum scripturarum. Huius uespera fuit peccatum in malitia pessimi regis Saul. Quartum seculum coepit a Dauid, quomodo constituit Deus luminaria in firmamento cœli, splendorem regni tanquam solis excellentiam, & tanquam lunę speciem obtemperantem synagogam & stellas principes illius: ætatis huius uespera fuit in peccatis regum, quibus gens illa meruit captiuari in Babyloniam. Quinto seculo, id est in transmigratione Babylonie facta sunt, quasi animalia in aquis, & uolatilia cœli. Quia tunc Iudæi inter gentes tanquam in mari uiuere coeperunt, nec habuerunt stabilem locum, tanquam aures uolantes. Huius diei uespera fuit multiplicatio peccatorū in populo Iudæorum: qui sic excæcati sunt, ut etiam Dominum Iesum nō possent agnoscere. Iam sextum seculum fuit in aduentum Christi. Nam sicut in illa sexta die primus homo Adam de limo terrę, ad similitudinem Dei formatus est: sic in illa sexta ætate seculi secundus Adam, id est Christus in carne de Maria uirgine natus est. Et sicut in illa sex: a die serpentium & ferarum genera terra produxit, ita & in hac ætate mundi gentes appetentes uitam æternā lex genuit. Quem utique sensum uas Petro ostēsum manifestat. Et sicut in illa die creatur masculus & foemina, ita in illa seculi ætate manifestatur Christus & Ecclesia. De huius diei uespera dicitur: Putas ne, filius hominis ueniēs inueniet fidem super terram? Post istam uesperam fit mane, quando ipse Dominus in claritate uenturus est. Tunc sancti requiescunt cum Christo ab omnibus operibus. Speranda enim est post opera bona ualde, requies in die septimo, qui uesperum non habet. Sequitur recapitulatio conditę creaturę.

Iste generationes celi & terra, & reliqua, usque super faciem terrę. Nunc uno die cœlum & terram dicit esse facta, cum superius non uno die facta esse commemorat, sed unum diem a Deo factum esse commemorat: id est quam creaturam spirituales diximus, in cognitione facta sunt cetera. Longē enim aliter notę sunt angelis creaturę Dei, aliter nobis. Illis enim primordially, sicut primitus creati sunt. Nos autem secundum rerum omnium administrationem per diuisiones temporum, qua Deus nunc usque operatur, & fortasse unus iste dies omne tempus significari, bene intelligitur. Fecit enim Deus omne tempus simul cum omnibus temporalibus creaturis. Quod autem nominato cœlo & terra condidit uirgultum agri, & tacuit cetera quæ sunt in cœlo & in terra. Per uirgultum agri, nascētia terrę comprehendit, quæ antequam orientur, super terram causaliter creata sunt, cum creauit Deus omnia simul. Quod autem sequitur: Non-

dum enim pluerat Dominus super terram, & homo non erat, qui operaretur terram: tanquam diceret, non sic illa fecit Deus, quemadmodum nunc alia, cum pluit. Alia commemorantur homines sine pluuia, & sine opere humano: nunc dicunt esse facta, ut potentia uerbi sui simul omnia Deus fecisse intelligatur. Quid autem significat mystice, quod caelo nominato, & terra, adiecit uirgultum & herbam regionis, & tacuit terram: nisi quia per uirgultum agri inuisibilem, creaturam demonstrari intelligit, sicut est anima: Di-

Virgultum agri.

ctum autem uirgultum agri, propter uigorem uitae: herba, propter eandem uitam marcescentem. Deinde quod addit, Antequam oriretur in terra: intelligitur anima antequam peccaret. Terrenis enim cupiditatibus sordidata, tanquam orta, uel super terram nata esse dicitur recte. Vnde & adiecit: Nondum pluerat Dominus super terram, quasi aperte diceret: Antequam peccaret anima, nondum nubibus scripturam pluuiam doctrinae ad irrigandam animam concesserat. Quod uero subiunxit, Et homo non erat qui operaretur terram: quia nullus homo operatus est in uirgine, de qua natus est Christus. Ipse enim lapis sine manibus de monte abscissus. Fons autem ascendebat, & reliqua. Hic iam, quantum arbitror, intimantur illa quae fiunt intervallo temporum ex illa prima conditione, ubi facta sunt simul omnia: & coepit recte ab elemento, ex quo cuncta genera nascuntur, uel animalium, uel herbarum atque lignorum. Quis sit iste fons, merito quaeritur. Si enim plana quaeque irrigabat, quomodo dicitur uniuersam superficiem terrae irrigasse? Si autem omnem terram irrigabat, erat inundatio diluuij, & nondum diuisa erat terra ab aqua. Credibile autem est, quia non dixit, Unus fons, sed Fons, pro plurali numero potuisse singularem: ut sic intelligam fontes per omnem terram loca propria irrigantes, sicut dicta est rana & locusta in decem plagis Aegypti, cum esset innumerabilis numerus illarum. Cum ergo aliter se habeant omnium creaturarum rationes, uerbo Dei incommutabiles, aliter ista quae usque nunc operatur. Horum trium hoc quod extremum posui, utcumque notum est: duo illa remota sunt a sensibus nostris. Ergo illa omnia primitus fuerunt, non mole corporis, aut magnitudine, sed uel potentiae causalis. Virgultum autem agri, quid significet spiritualiter, superius expositum est, cum produceret terra herbam pabuli. Fons autem sapientia est, quae irrigat omnem Ecclesiam. Aliter autem, terra uirgo Maria est: de qua scriptum est, Aperiat terra, & germinet Saluatorem: quam irrigauit spiritus sanctus, qui fontis & aquae nomine in Euangelio significatur.

Fons irrigans terram qui sit.

Formauit igitur Deus hominem de limo terrae, & inspirauit in faciem eius spiraculum uitae, & factus est homo in animam uiuentem. In ipso etiam corpore habet hominem quaedam proprietatem, quod directa statura sit: ut hoc admoneretur, non sibi terrena esse se-

stantia, uelut pecoribus. Sed quomodo enim fecit, utrum repente in aetate perfecta, hoc est, uirili: an sicut usque nunc format in utero matrum? Si omnium futurorum causae modo sunt insitatae, quomodo creauit Deus omnia simul? Non aliter Adam factus est, cum de limo terrae formatus est, sicut iam credibilis est, nisi perfecta aetatis & uirilitalis, quae erat in illis causis, ubi Deus hominem in sex dierum operibus fecit. Solet igitur quaeri, utrum animale corpus prius homini formatum est e limo terrae, quae uel quod habemus nunc: an spirituale, quale resurgentes habebimus? Non obscura est de hac re Apostoli sententia, dicentis: Non prius quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale. Hic

Homo quomodo in anima uiua creatur.

occurrit quaestio, Quomodo renouamur, si ad hoc in Christo non renouamur, quod prius in Adam eramus? Vnde ergo profertur filio redeuntis stola prima, si non immortalitatem recipit, quam perdidit in Adam? Si autem non peccasset Adam, nec corpore moreretur. Quomodo ergo non immortale, si animale renouabitur a uetustate peccati? Non in pristinum corpus animale, in quo fuit Adam: sed in corpus spirituale, cum erimus aequales angelis. Renouabimur autem spiritu mentis nostrae, secundum imaginem illius qui creauit nos, quam peccando Adam perdidit. Renouabimur autem etiam carne, cum corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem: ut sit spirituale corpus, in quod nondum mutamur, sed mutatus fuisset Adam, nisi mortem corporis peccando meruisset. Illud quippe secundum aliam causam, & ante peccatum mortale, dici potuit mori: & immortale, quia potuit non mori. Aliud est enim non posterior: aliud, posse non mori. Secundum, quemadmodum prius homo creatus est immortalis, quod illi praestabat de ligno uitae. Separata est, cum peccasset, ut possit mori: qui nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis, animalis immortalis beneficio conditoris. De anima autem quam Dominus insufflando fecit, nihil confirmo, nisi quia ex Deo est: ut non sit substantia Dei, & sit incorporea, non sit corpus, sed spiritus, non de substantia Dei genitus: nec procedens, sed factus a Deo. Et ita sit factus, ut illius natura non sit alia creatura, in quam posset conueri. Hac per hoc de nihilo, & quod sit immortalis secundum quendam uitae modum, quem non possit amittere. Secundum quandam uero mutabilitatem, qua possit uel deterior uel inferior fieri, non immerito mortalis dicitur: quoniam ueram immortalitatem solus habet ille, de quo dicitur: Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem. Mystice autem formauit Deus hominem de limo terrae: formatus est Christus ex semine Dauid secundum carnem, tanquam de limo terrae. Et inspirauit in faciem illius spiraculum uitae: utique infusus est spiritus sancti, qui operatus est hominem Christum. Et factus est homo in animam uiuentem: ut qui perfectus erat Deus, perfectus crederet & homo, Alij uero inquirunt, de qua terra